Şu kadar ki
Ebu Hasen Eşarî, amelde Şafiî olduğu için bazı hususlarda ona cebhe aldığı halde Matüridî her
bakımdan onun peşinden gider. Seleften çok kimseler bu yola daha Ebu Hanife devrinde cebhe
almışlar ve akâidde münakaşa ve derinleşme usulünü kabul ettiği için onu muaheze etmişlerdi,

îbni Şîrîn (Hicrî ııo - Miladî 728) Mekhûl (Hicrî 112 - Miladî 730) Malik b. Enes (Hicrî 179 -
Al- 795) bunlardandır. İmamın talebesinden Davut Tâî (H. 160 M. 777), Habîb Acemî ve bazı
hususlarda Abdullah b. Mübarek (H. 181 M. 797) Evzaî (H. 157 M. 774) Süfyan-ı Sevrî (H.161
M. 778) kelâmohğı hoş görmiyenlerdendi. Hakikatte Ebu Hanife de kelâm usulünü beğenmezdi.

Bir gün Ebu Hanifenin meclisine. Kuran mahluktur veya değildir meselesi üzerinde münakaş

eden iki şahıs getirdiler, İmam, bunlarm arkasmda namaz kıimmaz, hükmünü verdi. Ebu Yusuf
(H.

îki mebde kabul eden âlimleri toplayarak Ebul Huzeyl'in
yanına getirdi ve onlarla mübahase ettirdi. Mübahasade Ebul Huzeyl haklı çıkınca Mîlas müslü-
ynan oldu'. Nazzamm da bu neviden başarılan çoktur.

EBUL HUZEYL VE NAZZAM

Allaf lakabile meşhur olan Ebul Huzeyl (Muhammed b. Huzeyl)® (H. 131 M. 748) yılmda
doğmuş ve yüz yıl yaşamıştır. Vasıl b. Ata'mn talebesinden Osman b. Halidi t-tavîl den Mutezile
usulünü aldıktan sonra Cehm b. Safvanın da bazı fikirlerinden faydalammş, sonralan Yunan
filozoflarmdan ve Aristodan yapılan tercümelerin tesiri altmda yeni fikirler ortaya atmıştır.

her bakımdan kâmil ve âdil (tek tanrı, v-cudu mutlak) olmasınm manası budur, diyorlardı. Bun-
lann devrinde yükselmiş olan Abdullah Î;.kâfî (H. 223 M. 836), Cafer b. Harb (H.236 M. 849)
Ebu Musel Ferra' (H. 226 M. 839), İbnu Rummanî, Seyrafî, Muammer, Cahiz,
(H. 256 M. 869) Abbad kelâm sahasına yeni meseleler daha kattılar. Aklın mahiyeti
nedir, hayatın mahiyeti nedir, nefis nedir, ruh nedir ? meseleleri incelenirken melekler
mücerred varlıklardır ; âhıret hayatı ruhanîdir, haşır cismanî değildir, ecel ikidir,
meselelerinin teferruatına geçildi.